
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 
 

Determina a contrarre ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del DLgs 50/2016 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a) della legge n°120 

dell’11 settembre 2020, per il servizio di sanificazione certificata 

dell’Ufficio di Macerata, secondo piano, ala est 

 

 

 

Il Capo Ufficio Risorse Materiali, in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia 

delle Entrate, Partita I.V.A. 06363391001; 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- Il giorno 16.11.2020 perveniva dalla Direzione Provinciale di Macerata una 

richiesta di sanificazione di una porzione immobiliare ubicata al secondo 

piano, ala est, del medesimo immobile, a seguito dell’avvenuta presenza di un 

dipendente cui è stato riscontrato il tampone positivo da Coronavirus; 

- al fine di ridurre la possibilità di ulteriori contagi, si rende necessario fare 

effettuare una sanificazione certificata a norma di legge; 

- la superficie interessata dalla sanificazione è di 546mq, ed è ubicata nell’ala 

est, al secondo piano dell’immobile di via Pannelli 1 a Macerata; 

- questo ufficio ha quindi inviato tramite e-mail la richiesta di una sanificazione 

certificata, a norma di legge, alle seguenti ditte: 

a) Miorelli Service SpA, che è la ditta attuale appaltatrice del servizio di 

pulizia dell’Agenzia per la regione Marche; 

b) Giustozzi Service Srl, località Pianerie snc, Comunanza (AP); 

c) Biblion Srl, via Parini 1, Casalecchio di Reno (BO); 

d) Skill soc. Cons. a r.l., via Lisbona, Padova (PD) 

- le suddette ditte, hanno fornito, tramite e-mail, le seguenti offerte: 

1) Miorelli Service SpA: 786,24€ (IVA esclusa), corrispondenti a 1,44€/mq; 

2) Giustozzi Service Srl: 295,00€ (IVA esclusa), corrispondenti a 0,54€/mq; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002011.17-11-2020-R

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

3) Biblion Srl: 354,90€ (IVA esclusa) corrispondenti a 0,65€/mq 

4) Skill soc. Cons. a r.l.: non ha risposto entro il giorno 17.11; 

 

- la ditta Giustozzi service srl, ha presentato il preventivo più economico, che è 

definito congruo dall’Ufficio Risorse materiali, si è segnalata per aver svolto 

in precedenza un servizio analogo in modo corretto e puntuale, garantendo la 

qualità delle prestazioni ed il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, pertanto 

consente di derogare al principio della rotazione, ai sensi dell’articolo 3.7 delle 

Linee Guida n.4, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 

26 ottobre 2016 e success. modif. e integraz.; 

 

 

 

VISTI: 

 

- La legge n°120 dell’11 settembre 2020; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, approvate 

dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016; 

- il D.P.C.M. 24 dicembre 2015; la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare 

riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente in 

materia di contratti pubblici, si possa procedere all’affidamento della fornitura 

del servizio indicato in premessa mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) della legge n°120 dell’11 settembre 2020, alla 

ditta Giustozzi service srl, la quale ha presentato per l’intervento indicato in 

premessa un’offerta economica pari a 295,00€ (IVA esclusa), che è stata 

ritenuta congrua da questo ufficio ed è allegata al presente atto. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4) e conformemente alla disposizione di servizio 

n.25/2019 Reg. Int. 2319, del 24/07/2019, a firma del Direttore Regionale delle 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

Marche, con la quale è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di 

affidamento diretti per gli acquisti fino a euro 20.000,00 all’arch. Remo Checola, 

Capo Ufficio dell’Ufficio Risorse Materiali; 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) 

della Legge n°120 dell’11 settembre 2020, alla ditta Giustozzi service srl, 

località Pianerie snc, 63087, Comunanza (AP), P.IVA 01825590449. 

 

All’uopo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento del servizio di 

sanificazione con apposite macchine a nebulizzazione, a base di perossido 

di idrogeno e Sali di ammonio, conforme alla circolare 5443 del 22.02.2020 

del Ministero della Sanità, da effettuarsi al secondo piano, ala est, 

dell’ufficio di Macerata, sito in via Pannelli 1, relativamente alle superfici 

indicate in premessa; 

b) il corrispettivo per il suddetto servizio è di 295,00€ (IVA esclusa); 

c) a fine sanificazione la ditta affidataria produrrà apposita certificazione del 

trattamento effettuato; 

d) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata mediante 

scambio di lettere secondo l’uso commerciale o con modalità elettronica; 

e) l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di 

partecipazione e, comunque, al positivo esito di tutte le verifiche prescritte 

e consentite dalla legge; 

f) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 2020, 

Famiglia 5 “Spese di adeguamento immobili ex D.Lgs 81/2008 - oneri di 

gestione; 

g) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione 

di relativa fattura; 

h) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto saranno 

espletate dall’arch. Remo Checola, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- l’affidamento dell’incarico comporta l’assunzione di tutte le funzioni e gli 

oneri stabiliti dalla normativa vigente in materia; 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Via Palestro, 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 - Fax 06.50763455 

e-mail: dr.marche@agenziaentrate.it – PEC: dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

- ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il RUP si avvale della 

collaborazione dei funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse 

Materiali. 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Ersilia Strumolo 

mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

